CNamcū ſubſtantia tripliciter dicatur ut diximus: quædā enim eſt forma: quædā materies: quædam id quod ex utriſq; cōponitur: & materia quidē eſt ut patet potentia. forma au- tem actus. Cum igitur ut diximus ſubſtātia dicatur triſar- am: animalq; id ſit quod ex utriſq; corpore in quō & animā conſtat: corpus pfecto non eſt actus animæ: ſed ipſa totu- ſporis alicuius eſt actus.

CIocirco recte ad modū putant ii quibus anima neq; eſſe ſi- ne corpore: neq; corpus aliquod eſſe uidetur. Eteni ipſa cor- pus quidē non eſt. Eſt autem corporis aliquid: ¶ Et in eſt ob hoc in corpore atq; in corpore talinon in quouis ſine diſer- mine ullo loquē admodū ueteres ad corpus ipſam accommoda- bant. Nihil procius determinantes quodnam illud & quale

d

Elle pteo quo pacto rōne diſtinguatur.

Ipſino ale particule quo loco & ſubiecto ſciſingant.

Edo no ſit quibus ſcim^o ut aiā. ut ſcia. & duo qb^o ſuauatur ut ſanitas ut corp^o. Ita duo erit qb^o ui- uimus qb^o ſentim^o qb^o appetim^o. vtrū illoz duoq; eſt aiā.

Co^m quo ſe ut ani- mā i corpore ut for- mā in aiā neceſſe ſit.

Co^m ſit quoq; ut re- cre ſenſerūt nōnulli aiā neq; eſt corpus. neq; ſine corpore. Co^m ſe ſe ut qui aiā quodlibet cor- pus ingredi poſſe pu- tuerunt. in diſtine de aiā ſunt locuti.

quo

re^o

partū
obſer-
uati^o

Liber primus

Epilogo dō diffini-
tiones aīe cōmunes
conduci.

fit corpus: atq; nō recte ut patet. Quippe cū nō uideat quod
uis sine ullo discrimine quodcūq; suscipere hoc a sit pacto cū rō
ne etiā sit sane. Actus enī uniuersiuūq; in eo qd est potētia &
in ppria materia suapte natura fieri esseq; solet. ¶ Aīam igit
pfectionē quāsdā eius & actum ac rōnē esse: quod potētiam
habet ut huiusmodi sit: ex hisce quae diximus inotescit.

C Tractatus secundus.

C Capitulū primū.

1^o Potētia aīe (q̄
sūt quinq; vegetādi
vī^o sentiēdi appetē-
di monēdi e intelli-
gēdi) quibsdā inūant
oēs quibsdā nūūte
quibsdā vō vna so-
la adest.

¶ Hū sensibile nec
sario appetit^o consi-
tari ostēdit tripliciter.

A Nimātiū autē quibsdā oēs insunt potētiae dictae: qui
busdā nōnullae sunt & quibusdā una tm̄ inesse uidet
atq; potētias aīae dixim^o has nutritiuū sensitiuū ap-
petitiuū loco motiuū atq; intellectuū. Et plāris qdē nutritiuū
est dītaxat. aliis at & idipm̄ & sensitiuū. Quod si sensitiuū in
est: & appetitiuū et ict. ¶ Nā appetit^o cupiditas: ē & ita atq;
uoluptas. ¶ Aīalia uero cūcta unū ex sensib^o hūit. tactū in quā
ipm̄: atq; cui sensus ictrei uoluptas ēt & dolor ict: & poceptio
iocūdi atq; molesti. Quib^o autē haec insunt ea cupiditate etiā
habent: haec est enim appetitio eius quod afficit uoluptate.

¶ Hū
Secun

C Alimēti p̄erea sensum hūit. Tact^o enim sensus est alimē-
tinā siccis & humidis & calidis atq; frigidis alimētiū
cūcta. Flōy autē ut patet sensus est tact^o ceteris uero sensu-
bilibus p̄ accidēs nutriunt. Nihil enim cōducit ad alimentū
sonus uel color & odor: sapor autē unum qdē est eorū quae
tactu p̄cipiunt: at uero fames sicut cupiditas est: sicci qdē
& calidi fames: frigidi uero & humidis sitis. At sapor horum
quasi quoddam est condimentum.

¶ Tertio

C Verū haec declarāda postea^o sunt. Nunc eousq; sit dictū:
aiantiū in quā hisce q̄ tactū hūit & appetitū ict. De imagina-
tiōe uero nō patet: sed de hoc postea cōsiderem^o oportet: nō
nullis isup & loco motiuū ēt inest: & aliis rōcinatiū ac itelle-
ctus ut hoibus: & si quid sit aliud tale uel etiam p̄tastabilius.

¶ Hū
Quinta

C Perspectiuū igit est: unā aīae rōnē esse p̄inde atq; figurae.
¶ Neq; n. ibi figura p̄ter triāgulū est & eas q̄ deiceps sunt col-
locatae: neq; hicaia ulla p̄ter eas q̄s dixim^o at ut in figuris una
cōmunis ratio fere potest: quae cūctis quidem figuris acco-
modabitur: nullius autem erit figurae p̄ propria ratio: sic & in
animalibus dictis fieri pōt. ¶ Quapropter rediculū est: & in
his & in ceteris rebus cōmūnem quarete ratiōnē: quae qui

¶ 1^a p̄ba

¶ 1^a p̄ba

2^o Perspectiua esse
videt aīe rōnē figu-
re rōni similitudinē
grare aīae figurae

De anima

dem nullius eorum quæ sunt et ita propterea ratio; nec in propria cuius accommodabunt & individua specierationem eam omittentes definitionem quæ cuilibet hoc pacto competere accommodari potest.

CAteruo quæadmodum in figuris sic & in anima fit; nam tam in figuris quæ in animabus in eo quod deinceps est collocat; id inest potentia quod illo est prius; in quadrato namque triangulus & in sensitivo vegetatiuū inest ut patet. ¶ Quapropter in sensibilibus quæ dicitur est; quæ nam sit cuiusque anima; ut quænam sit anima plantæ quæ bestię quæ denique hominis; quæ autem ob causam deinceps sic sese habent considerate oportet. ¶ Sensitiuū namque sine vegetatiuo non est; ita a sensitivo vegetatiuū in plantis se iungit. ¶ Rursum sine tactu nullus ceterorum sensuum est; ita ipse tactus sine ceteris est; complura namque sunt animalium; quæ neque visum neque auditum neque sensum habent odoris.

Et eorum tunc sus quæ sentiunt quædam habent loco motuum; quædam non habent. ¶ Extrema autem atque minima rationem habent & mentem; quibus enim mortalium inest ratio; his sunt continuo & cetera cuncta; at quibus unusquisque illorum inest; hisce non omnibus inest & ratio; sed quædam imaginatione; & uocantur quædam hæc sola uiuunt; de intellectu uero contemplatiuo alia ratio est. Quæ cum ita sint; patet horum cuiusque rationem animæ maxime rationem propriam esse.

Tractatus tertius. **C**apitulum primum.

Necessè est autem eum qui de hisce consideratione factus est; quidnam sit unusquisque ipsorum accipere; denique quæret per se ut de hisce quæ sequuntur ac comitantur; quod si dicere oporteat quod unusquisque ipsorum sit; ut quid sit intellectiuum uel sensitiuum uel nutritiuum; antea dicendum est quidnam sit intelligere quid sentire. Nam operationes actiones uel potentiis uiribusque priores sunt ratione. ¶ Quod si ita sit atque prius etiam obiecta quæ ista contemplari oporteat; primum profecto de illis propter eandem causam ut de alimēto de sensibili. de intelligibili determinare oportet.

Quare de alimento de generatione uel primo dicendum esse uideatur. nutritiua namque anima & ceteris inest & prima est & maxime consideranda uis & potentia; qua cuncta uiuentia uiuunt

Similitudo pulchra inter animas & figurarum.

2^o 2^o Tunc sensusque accedunt species ratio propria & spiritus quædam est & in hominibus diffinitio subiectum esse inanimatum.

De sensibus potentiarum quæ de potentibus potest apprehensibile de terminatio.

1^o 2^o Eadem quoque ratione de tactu obiectis quæ de sensibus ipsorum primum determinandum est.

3^o 2^o Inter determinanda aliam est & generatio primum obiectum determinandi loci

naturæ
motuum
uisionis
tactus
auditus
odoris
tactus
tactus

atio

atio

Liber primus.

cuius sunt operatiões officiaue generare nutrimentoq; ut
 Hæc enim opatio maxime oium opationū uiuentib⁹ est na
 turalis: uiuentib⁹ iquā hifce quæ sunt pfecta nō mēbe is capta:
 quæq; nō sine semine oriunt: unūquodq; in quā aliud sibi sil'e
 pcreat: nā qdē aial: planta aut plantā, ut sint semp hoc pa
 cto cōditioneq; subeant qd pnt diuinā. Id enī ipm ap petūt
 uniuersa: grā q; ipsi⁹ oia agūt: quæcūq; secundū naturā agunt.
CDuplex est aut id cū cuius cætera fiunt: atq; unū est qd aial
 terum cui: cum igitur sempet esse conditionemq; diuinum
 subire continuatione nequeant animātia: quia fieri nequit:
 ut caducorum atq; mortalium quicq; idem unumq; nume
 ro sempet permaneat ut unum quodq; potest sic æternita
 tis cōditionib⁹ diuinæ pnceps est aliud quidē magis aliud æ
 minus: permanetq; nō ipsum sed tale quale est ipsum: nume
 ro quidem non unum: specie autem unum.

Diuisio
 suis.

4^o q^o Nā iuincub⁹
 tria, canis, fons, foue.
 vñ inot⁹ & cur⁹ grā
 vices obtinet.

CEst autē aia corporis causā principiūq; uiuētis. ¶ Atqui
 cum multifariā hæc dicatur: anima pati mō tribus determi
 natis modis cā est: nā est ea cā qua pfluat mor⁹, est ēe ea grā
 cui⁹ cætera fiunt. Est isup ut forma corpore aiatore substantia
 ue, atq; cām ut substantiā alantium esse non est obscurum.

1^o ratio

Principij & cause di
 uisio.
 Probat d os forma
 li cōditionē.
 Probat de finali cā
 cōditionē.

CCausam namq; cunctis ut sint formā ipsam atq; substantiā
 esse patet. At uiuere uiuentiū est esse: cuius sane cā ut cōstat
 atq; principijū aia. ¶ Præterea actus eius qd est potētia ratio
 est eiusdē: aia uiuētis est corporis actus: ¶ Patet etiā aiam
 esse cām ut id gratia cuius cætera fiunt: nā ut mens: sic & na
 tura alicuius grā facit qd qdem ipseus est finis: atq; tale est in
 ipsis uiuentib⁹ aia. & secundū naturā uniuersa nāq; naturalia
 corpora tam animalū q; etiā plantarū ipsius aie sunt instu
 menta: quo fit ut ipsa sint aie line cōtrouersia grā. ¶ Duplex
 est aut id uti diximus: cā cuius cætera fiunt atq; unū est qd:
 alit enī cui. ¶ At uero cōstat aiam id etiā esse unde primū mo
 tus ad locū accomodatus emergit: uerū hæc uis nō uniuersa
 inest uiuentib⁹: fit ēt per aiam & alteratio & accretio: sens
 sus enim alteratio quæcūq; esse uidet: sentitq; nihil quod non
 habeat aiam eadē est de accretione decretionēue ratio. Nihil
 enim incremēta naturaliter decremētane suscipit: qd nō nu
 tritur: & nihil prorsus nutritur: qd nō uicē particeps sit,

2^o ratio

finis d
 uisio.

De efficiēti cā pclu
 sione manifestat.

De anima

CAtq; hac in parte snia Empedodis est post habenda: qui quidē hoc nō recte dixit ac addidit ideo incrementa plantas suscipere tū in radicibus infra tum in ramis et iā supra: ga terra deorsum suapte natura & ignis sursum idē idē pergit. ¶ Primum nāq; nō recte accipit in plantis differētiās dictas infra in quā ac supra: nō enim eadē sicut omnium rerum & uniuersi supra & infra: sed quā habet rationem in animalibus caput: eam subeunt in plantis radices: sū instrumenta diuersa uel eadem operationibus officii sue dicere asseret: eq; oportet.

Cor^m vi sit ut Empedocles hoc motum in animalibus nō recte assignauerit.

CDeinde quod est qd continet terrā ignē ueque: quidē in cōtraria loca feruntur, distrahent enim profecto nisi aliquid sit quod ipsa prohibeat atq; detineat. Quod si sit aliquid: id est profecto anima ipsa. Quo fit ut ipsa sit augendi causa nutriendue. non elementa quē admodū ille putabat.

CSunt autē qbus ipsius ignis nā cā simplr nutritionis & accretionis esse uidet: ipse nāq; solus oīum corporū aut elemētōrū nutrirī ac augeri uidet: quapropter & in plantis & in animalibus putabit quāpiā ignē ad ipsum esse quod operatur.

Cor^m opio quorum dicitur ignē uiuētū ē angustū cū sunt suspicari ferenda ē maxime.

CVerū nō ita est: sed cū comitē cām est ob idipm quodāmodo nō simplr cā sed talis est potius aīa. Nā ignis quidem accretio in infinitū progredit: & cōsequi fit quousq; sit cōbustibile. At corū oīum quā natura cōstant est finis: ā magnitudinis q̄ accretionis & rō. Hęc autē aīa sunt nō ignis: & rōnis potius q̄ materiae.

Capitulum secundū.

Vm autē eadē uis aīa sit & nutriendi & generandi: primū de alimento determinare necesse est: hęc enī a ceteris potētis hoc opere munere se iungunt.

CUidet itaq; cōtrariū esse cōtratio nutrimentū. ¶ At nō cuiuslibet quod uis: sed id ei quorū alterum ex altero nō solū mutuo generat: sed incrementa etiā suscipit: cōplura nāq; cōtrariorū sunt q̄dem ex sese mutuo: sed nō a suis oīa cōtrariis incrementa suscipiunt ut ex agrotante fit sanū. ¶ At uero nec illa modo eodē sibi mutuo nutrimentū esse uident: sed aqua quidem alimentum est igni, ignis autem non nutrit aquā: at simplicibus corporibus horū alterū alimenti: alterū eius

1^a 2^a ut ppositū exigitur de virtute nutritiue & generatiue (quousq; p̄ia ē obiecto alimento uidet: et psequant agendum uidetur.

1^a p̄batio
conclarij

1^a p̄batio
conclarij

1^a p̄batio
conclarij

1^a 2^a
Eres ali-
nēri con-
ditione.
1^a 2^a

3^a

Liber secundus

Dubitat vtrum ali
mētē sit alio frū.

quod nutritur maxime subire rationem videtur

¶ Verum e nim is locus habitationē habere videt. **¶** Sunt enim qui dicunt simile simili nutriri quēadmodum & accrescere. **¶** Quibus scā autem uti diximus non hæc scia sed cōtraria placet censentq; non simile simili sed cōtrario cōtrariū ali. Etenim fieri nequit ut in quouit ut a simili simile pariat; alimētum autē nutritur atq; digetitur; mutari onēue rerum omnium in oppositum uel in medium esse constat.

Dubitationis ratio.

¶ Præterea nutrimentū qdē aliqd patit ab eo qd aliter hoc aut ab alimēto nō patit q; quā; quēadmodū nec a materia faber; sed materies ut patet a fabro, qui qdē ex otio mutat tū ad operandū. **¶** At, n. Irerest plane, si nutrimentū sit id qd ultimo rādē adiungit atq; addit an nō hoc sed id qd primū ingredit. Quod si utrūq; qdē ē alimētū alterū rā ē digestū; alterū idigestū; utroq; pfecto mō & cōtrario cōtrariū & simile simili uere licet nutriri. Nā si ut idigestū sumat cōtrariū cōtrario aliter. Sin ut digestū; simile simili nimilq; hoc pacto nutrit. **¶** Quare patet illos utrosq; partim recte; partim nō recte dicere atq; sentire.

Cor^m Segl vrasq;
quod aliqd recte sen-
tire e simile similitu-
dine ali. pter scia
frigiditū nō differēt
1^o 2^o Aliqd (ve aliqd)
est nutrimentum.

¶ Cum autem nihil nutriatur quin habeat uitam; animatū id erit pfecto corpus quod aliter; ea sane ratione qua est animatum. **¶** Quare & nutrimentum ad animatum per se refertur; & non per accidens.

Cor^m Quid sit ali
mentū ad alit per se
& nō p accidens re-
feratur.

¶ At q diuersa est alimēti rō ut nutrit & auget; nā ut ipsam aiatū quātū est quoddā auget; ut est hoc aliqd & substantia nutrit. **¶** Conseruat enim substantiā. Et est eousq; pfecto quousq; nutritur. **¶** Efficit præterea generationem ac ortū; non eius quod aliter sed talis quale est id quod nutritur. Iam eni est ipsius substantia; & nihil seipsum generat; sed conseruat.

Eres alētiō ē augen-
tio differentie.

Cor^m Quid sit vti ali
alimento priuati pe-
sistere nequeat.

¶ Quare tale qdā animæ principitum uis est talis; ut id cōseruet quod ipsam habet ea nimirum ratione qua ipsam habet. Alimento autem ad operandum preparare uidetur; quapropter alimento priuatum esse nō potest.

3^o 2^o Equū ē viz ve
genādi a gnerandi
facultate vian gene-
ratiūā dicit nomēq;
vinc dicitur.

¶ At uero cum hoc in officio tria sint hæc necessarioq; concurrant; id inquam quod nutrit & quo nutritur & quod nutritur. id quidem quod nutrit est ipsa anima prima; id autē qd nutritur corpus est quod ipsam animā habet; ut id quo nu-

Stoba
p^o sit
le
Stoba
p^o sit
dupl.
Stobo

Secūdo

Prima

Secunda
Tertia

Alimentū
diffinitio

De anima

tritum ipsum est alimentum: atque cum sit pars uniuersalis a fine res appellare: finisque huius animae sit generatio talis quale est id quod ipsam habet. erit anima prima profecto principium generandi tale quale est id quod hanc ipsam animam habet.

C Id autem quo nutritur anima duplex est: quemadmodum & id quo gubernator gubernatur: manus inquam & flauus: atque aliud mouet atque mouetur, aliud mouet rem: necesse est autem omne nutrimentum naturae sit talis: quae digeri possit. Ad digestionem efficit calor: quapropter omnis anima habet calorem.

¶ Quid igitur sit alimentum ipsum uniuersaliter diximus: postea uero de ipsis exactius perscrutabimur.

C Tractatus quartus. **C** Capulum primum.

D Eterminatis autem his: primum de omni sensu considerandum de unoquoque dicemus. **¶** Fit itaque sensus. Cum mouetur atque patitur aliquid uti diximus. **¶** Nam ipse sensus alteratio quaedam esse uidetur: inquit autem quidam & a simili simile patitur quod quidem quoniam pacto fieri potest aut non potest: in uniuersalibus de actione sermonibus passionibus diximus.

C Habet autem is locus dubitationem: ambigetque non iniuria quisquam: cur & sensum ipsorum sensus non fit. **¶** Et cur sine illis quae sunt extra non efficiunt sensum. Cuius inquit & ignis & terra: ceteraque elementa quorum est per se sensus: uel per ea quae ipsis accidunt. **¶** At enim patet sensitiuum non esse actu sed potentiam tantum. Quapropter non fit: quemadmodum combustibile non uritur ipsum per se sine eo quod ipsum urere potest. Ureret enim se ipsum & non indigeret eius quo actu est ignis.

C At uero quoniam sentire bifariam dicere consueuimus: nam & id quod potentia uidetur & audire uidere audireque dici: nam & si forte dormiat: & id identidem quod iam operatur: dupliciter & ipse sensus profecto dicitur: quidam ut potentia: quidam ut actu similiter & ipsum sentire: & quod est potentia: & quod est actu.

C Primum igitur id scire oportet: nos inquam quasi sit eadem pati moueri ac operari: ita nunc his uti ac dicere. Motus, n. est quidam actus imperfectus: ut in aliis diximus. **¶** Ea uero acta quae patiuntur atque mouentur ab actiuo & eo quod est actu pariter

4^o **¶** Omne aliquid in se calorem habere necesse est.

1^o **¶** De sensu in se determinato. 2^o **¶** Si sensus eius mouetur sentiens causam quod aliquid patitur.

Quaestio prima
Quaestio secunda.

3^o.

101^o **¶** quod obrem de functione hoc probanda est utrum sensus in se ipso sentire in se actu in se potentia sit.

probat
id

notus
in se

Liber secundus

Cor^m quo fit ut tum a simili sibi tum a dissimili res omnis pariarur ut diximus patit enim ea que est dissimilis: at cum est passatum similis est ut patet.

¶ Deinde distinguendū est de potentia atq; actū: sic enim de his ipsis simplr dicimus. ¶ Nā est hoc pacto qppia sciens: ut si dicimus hoīem esse sciētē: qā hō est talis suapte natura: ut sit sciens atq; scientiā habeat. ¶ Est ēr hoc pacto quōp p iam sciens: ut hoīem eū iam dicimus esse sciētē: q geo metriā: atq; grāmaticā habeat. ¶ Atq; horū uterq; non eodē mō pōt potentia: q; subiciit. ¶ Sed alter quidē ex eo quia genus ipsum est tale materis sue. Alter uero propterea quod cū uoluerit contempłari potest id ipsum facere: nisi quid externum forte prohibeat impedimentoq; fiat.

Duo di pota

Postima dori pō ferentia. Postima.

Ita ut passio dupliciter dici uideat.

¶ At pter ipsos esse hīce qui iā cōtempłat: & est actu proptieq; sciens hoc. A. ¶ Ambo igit illi primi potentia qdem sunt sciētēs ut dixim⁹: uerū un⁹ indiget alteratiōe p disciplinā: qua qdē nō nunq̄ ēt ex habitu cōtrario disputatiōe q; mutatāliter hēt qdem sensum aut grāmaticā: sed indiget operationis: ut ex otio tandē opationisq; uacuitate agat ac opret: atq; hic modus potētia: diuersus est: ut patet ab antea dicto.

1^o

¶ At uero neq; ipsum pati simplex esse uidet: sed aliud est a contrario corruptio quā dicit aliud est salus: potius est qd est potentia ab eo quod est actu: similesq; p inde atq; potētia sese habet ad actū. Fit enim cōtempłans qd sciētia habet. Quod qdem aut non est alterari in ipsum enim fit incrementum & in actum perfectionē: uel aut aliud alterationis est genus.

Cor^m Absurdū pro facto uideat sapientē est cōtempłat & pū dēt cō (ut recte uisū instruat) consideret alterari dicere: & nō artiōē cū aliqd art moliat. ut domificat cū edificet.

¶ Quocirca nō rectē se hēt dicere ipsum sciens cū scit alterari: sic nec aedificatorē cū aedificat. Quod igit in actū ducit: ex eo qd est itelligens potētia atq; sciens id nō doctrinā appellare oportet: sed aliud nomē est æquū hęc. At quod ex eo qd est potentia dicit accepitq; scientiā: ab eo quod est actu sciens atq; ab ipso docēt. Id aut non est dicendū pati ac alterari: aut duos alteratiōis esse modos fatemur oportet. Eam inquam mutatiōē qd ad priuatiuas est dispositiōnes: & eam que est ad habitus atq; naturam.

Et similiti pene modo de sensu accidit ut aliqd dicat bis: rā potētia sentiens.

¶ Et hæc cū ita sint: p prima quidē mutatio sensitui ab eo qd generat siticam autē ortū ac generatum est: habet iā sensum

Be anima

actu fen-
re affini
de cogita
e. mō m
differēt.

pinde atq; scientiā. ¶ Et sentire actu sile est cōtēplari. Diffe-
renria tñ est: an ea que actu sensum efficiūt extra sunt ipsum
inquam uisibile & audibile & sensibilem cætera.

Cui? cā hæcē actu nāq; sensus singulariū ē. Scia uero uni-
uersaliū ē: hæc āt ipsa aia quodāmō sit. ¶ Quapropt̄ itellige-
re qdē cū q̄spis uoluerit: ipō ē sitū. Sentire āt n̄ collocat̄ ipō.
Necesse est. n. sensibile ipsum adesse. pari mō res sese habet:
& in scientiis sensibileū: & ob eandē utiq; causari: quia sensibi-
lia singularia sunt. sunt & extra sicuti diximus. Sed ut de his
exactus dilucidusue dicamus; dabitur nobis rursus occasio.

CNūc id sit a nobis determinatū. Cū simplex inquā nō sit
id qd̄ dicit̄ esse potētia: sed aliud quidē sit ut puer: quē milita-
re posse dicere licet. Aliud āt ut hīcē q̄ iam atate militariq;
arte actus euasit ad militandum sensituum silē se habere.

CAtq; cū ipsoꝝ differentia noīe careat. Determinatū āt sit
ipsa esse diuersa: & quo pacto diuersa sunt: necesse est ipso pa-
trā calterari tanq̄ ppriis noībus uti. Ip̄m āt sensituum potē-
tia tale est: quale in ip̄m sensibile est actu sicuti diximus. Patē
igitur cum est non simile. At passum euasit simile: & est tale
quale est illud. **C**Capit̄m secundum.

AT enim de unoquoq; sensu: demceps a sensibilib⁹ cu-
iusq; p̄ficiētes dicamus oportet. Atq; prius ipsa
sensibilia distinguēda eē uident̄. ¶ Sensibile itaq; tri-
fariā dī. Sensibilem etiā quædā p se; qdā p accidēs sentiunt̄.
¶ Et illorū rursus alia sunt uniuscuiusq; ppria sensus: alia cōia
cunctis. ¶ Atq; ppriū id sensibile dico qd̄ alio sensu sentiri si
pōt̄: & circa qd̄ error fieri neq̄t. Ut color respectu uisus: & so-
nus auditus: & sapor gustus. Tact⁹ āt plures differētias hēt
qdē: iudicat̄ tñ de illis ut cæterorū sensuū q̄sq; de suo sensibili
& nō decipiē. Visus. n. nō etrat cō colorē: aut audit⁹ eē sonū
sed quid sit id quod est infectum colore uel ubi huiuscemod-
i igitur sensibilia dicuntur uniuscuiusq; propria sensus.

CCōia uero sunt hæc: mot⁹: q̄s: numerus: signura etiā ma-
nirudo. Talia nāq; nullius sunt ppria sensus: sed oībus cōia
sunt. Et enim tactu morus qdā sensibilis est atq; uisū.

CPer accidēs āt sensibile dī ut si album oliarii filius sit: p ac-
cidēs. n. hoc sentit q̄ albo qd̄ sentit: id accidit. ¶ Quapp̄ & ni-
hil ipse sensus ad huiuscemodi sensibilib⁹ patē: ut talia sunt.